

Demonstração do Resultado do Exercício - Dezembro

Valores em R\$ Mil

	YTD 2017	A.V.	YTD 2018	A.V.
Contraprestações Efetivas de Planos de Assistência à Saúde	4.028.661	100,0%	4.286.141	100,0%
Receitas com Operações de Assistência à Saúde	4.108.705	102,0%	4.369.031	101,9%
(-) Tributos Diretos de Oper.com Planos de Assistência à Saúde da Operadora	(80.044)	-2,0%	(82.890)	-1,9%
Eventos Indenizáveis Líquidos	(3.025.422)	-75,1%	(3.391.617)	-79,1%
Eventos Conhecidos ou Avisados	(3.109.835)	-77,2%	(3.370.455)	-78,6%
Variação da Provisão de Eventos Ocorridos e Não Avisados	84.413	2,1%	(21.162)	-0,5%
RESULTADO DAS OPERAÇÕES COM PLANOS DE ASSIST. À SAÚDE	1.003.239	24,9%	894.524	20,9%
Outras Receitas Operacionais de Planos de Assistência à Saúde	2.485	0,1%	33.978	0,8%
Receitas de Ass.à Saúde Não Relac.com Planos de Saúde da Operadora	96.854	2,4%	92.619	2,2%
Outras Despesas Operacionais com Planos de Assistência à Saúde	(276.415)	-6,9%	(263.213)	-6,1%
Outras Despesas Oper.de Ass.à Saúde Não Relac.com Pl.de Saúde da Operadora	(52.711)	-1,3%	(77.468)	-1,8%
RESULTADO BRUTO	773.452	19,2%	680.440	15,9%
Despesas de Comercialização	(295.578)	-7,3%	(289.788)	-6,8%
Despesas Administrativas	(367.906)	-9,1%	(299.490)	-7,0%
Resultado Financeiro Líquido	(79.666)	-2,0%	(15.245)	-0,4%
Resultado Patrimonial	(26.027)	-0,6%	9.531	0,2%
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E PARTICIPAÇÕES	4.275	0,1%	85.449	2,0%
Imposto de Renda	-	0,0%	(6.702)	-0,2%
Contribuição Social	-	0,0%	(2.482)	-0,1%
Impostos Diferidos	78.796	2,0%	8.853	0,2%
SOBRAS/PERDAS LÍQUIDAS	83.071	2,1%	85.117	2,0%

* YTD - Year to date